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“Da de er nøgne,
giver det ingen

mening at knytte
blufærdigheden til

hverken bryster eller
kønsorganer”

Religion og nøgenkultur går sjældent godt i spænd. Siden Syndefaldet har nøgenhed været henvist til intimsfæren
inden for rammerne af ægteskabet, og religioner har gennem tiderne anset unødig blottelse af legemet som syn-
digt og usædeligt.
I naturisthenseende, tænk bare på det katolske Grækenland. Her accepteres udfoldelsen af den nøgne livsstil kun
til nøds på afgrænsede steder som udvalgte strande og lukkede resorts i sikker afstand fra lokalbefolkningen,
som bestemt ikke bryder sig om al den nøgne hud!

Men religionen kan også fordre nøgenhed, og det endda i det offentlige rum.
I delstaten Rajahstan i det nordlige Indien er naturlig nøgenhed uomgængeligt, i hvert fald for de mange munke
(sadhuer), der bekender sig til bestemte grene af de indiske religioner.
Sadhuer er en fællesbetegnelse for (indiske) munke, som har valgt at leve uden for det verdslige samfund med det
formål at fokusere på spiritualitet og egen frelse.
Sadhuer findes både i Hinduismen og Buddhismen og så i Jainismen, som er en religion udsprunget af Hinduismen.
Der er anslået 5 mio. sadhuer på verdensplan, heraf 4 mio. alene i Indien koncentreret i og omkring Delhi.

I Årsskrift 2021 omtalte vi de såkaldte Naga sadhuer, som tilhører Hinduismen. Hos dem er den nøgne krop et
symbol på ren (asketisk) livsførelse, og de føler ingen skam forbundet med det at være blottet. Den afklædte krop
illustrerer en hyldest til naturen og sender et signal om et sundt og mådeholdent liv.

I denne kategori finder vi også Digambara sadhuerne, som tilhører Jainismen. De er om muligt endnu mere vidt-
gående end Naga sadhuerne i deres stræben efter Nirvana. Foruden askesen, nøgenheden og den strenge vege-
tarisme er idealet om ikke-vold et centralt tema hos Digambara sadhuerne, hvilket kommer til udtryk i en noget
aparte adfærd set med vestlige øjne:  
Det store fokus på ikke-vold betyder, at mange munke og nonner går med et klæde for munden, så de ikke kom-
mer til at indånde de små organismer i luften. De går også barfodet med en kost og fejer foran sig for ikke at træde
på noget levende.

Disse munke skal efter traditionen forsage al ejendom, også tøjet, og de skal hive al deres hovedhår ud for at
kunne være himmelklædt, det vil sige helt nøgen. Et liv i absolut nøgenhed er nemlig en nødvendig betingelse for,
at sjælen kan frigøre sig fra reinkarnationen og dermed nå Nirvana. Denne mulighed har nonnerne ikke, da de ikke
lever nøgne som munkene. Kvinderne har derfor intet andet valg end at håbe på at blive genfødt som mænd!

Indvielsesritualet til Jainismen med et halvt hundrede nøgne munke som
vidner vises på landsdækkende tv, så man kan ikke anklage den
indiske befolkning for at være nøgenforskrækket!

Nøgenkulturen bliver her legitimeret og båret frem af
religionen. Det er en interessant kendsgerning, som
viser, at synet på nøgenhed i det offentlige rum helt
afhænger af den kontekst, hvori den udspiller sig!

At nøgenhed (naturisme hos os) er godt, både
for det fysiske som det mentale helbred, er
velkendt, i hvert fald i naturistkredse, men
at gennemført nøgenhed skulle være nød-
vendigt for sjælens frelse kommer nok
alligevel bag på de fleste!

Kilder: Religion.dk; Tv-dokumentar om
menneskets enestående ritualer
sendt på DR2
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Indhold
      af  Formand  for  Danske  Naturister, Torben Larsen.

          For nogle samfund i andre kulturer er nø-
             genhed et naturligt livsvilkår. Her er tøj
                ofte i vejen og ganske overflødigt grundet
                omgivelsernes høje temperaturer.
                   Nøgenheden er en ikke-skamfuld del af
                    kulturen, for selv om alle mennesker
                     har en blufærdighed, kommer den hos
                     stammefolk ofte til udtryk på en helt
                       anden måde, end den vi kender fra
                       vores egen civilisation. Da de er nøgne,
                        giver det ingen mening at knytte blufær-
                       digheden til hverken bryster eller køns-
                   organer. I stedet opretholdes anstæn-
                 digheden typisk ved brug af en tynd
                  snor om livet eller et farverigt bånd
                 om maven. Her er der ikke tale om et
               forsøg på tildækning i vores forstand.
             ’Påklædningen’ har som udgangspunkt 
         kun symbolsk betydning.

Indien
af Torben Larsen.

        Noget anderledes ser det ud for samfund
    under koldere himmelstrøg, hvor dét at bære tøj
er blevet normen, og normer spøger man ikke med!
Tænk bare på Beatles-æraen i tresserne, hvor det
lange hår hos mænd blev lagt for had af den veletab-
lerede klasse; ikke fordi man anså den øgede hår-
længde for direkte samfundsskadelig, men alene 
fordi den forbrød sig mod samfundsnormen.
Sådan er det også med nøgenhed. I vestlige civilisa-
tioner tilsiger normen et minimum af anstændig på-
klædning, også selv om temperaturen på vores bred-
degrader ikke altid fordrer brug af tøj. Kroppen er
underlagt sociale normer, der stiller sig i vejen for
udfoldelse af nøgenheden i det offentlige rum.

Men normer kan ændres, om end det tager tid og/
eller kræver sved og tårer. I dette årsskrift ser vi på
et par lande, hvor frihedsrettigheder, herunder dyr-
kelse af naturismen, er blevet trådt under fode af
religiøse og politiske grunde. Her oplever vi, hvordan
bandlysningen af nøgenkulturen går langt videre,
end normen foreskriver.
Vi stiller spørgsmålet, om fordums undertrykkelse
af naturismen og reaktionen herpå kan være årsagen
til, at nøgenkulturen netop i disse lande har oplevet
så stor en fremgang, som tilfældet er.

Naturismen trives selvfølgelig også i lande, hvor be-
folkningen ikke har oplevet overgreb på dens friheds-
rettigheder. Flere af disse lande er begunstiget med
en beliggenhed og et klima, der indbyder til en kom-
mercialisering af naturismen. Her tilbydes naturisme
som en turistattraktion, uden at lokalbefolkningen af
den grund tager del i oplevelsen.

Dette og meget mere kan du læse om i nærværende
årsskrift. God læselyst!

Jainistmunke. 
Shot on OnePlus - Powered by Triple Camera



Nøgne kroppe overalt i verden
af Mette Duekilde, antropolog

”Det er naturligt at være nøgen – sådan er vi født” har jeg sagt mange gange til journalister,
som vil høre om det ikke er underligt, sådan at gå nøgen rundt som naturist. Men godt nok
er vi født naturligt nøgne, men så snart vi er født, forholder omverdenen sig til vores
nøgne krop og den bliver kulturelt formet. Hos Kaulong i Papua Ny Guinea binder man de
nyfødte børns hoved ind, så det får aflang form. Kroppen er ikke længere bare naturligt
nøgen. Det er ellers et folk, som endnu i 70’erne og 80’erne ville blive beskrevet af besøg-
ende som nøgne. De var dog heller ikke mere nøgne, end at selv små børn havde en snor
om livet med enten bastfibre for piger eller barkklæde for drenge.

Alle kulturer sætter deres mærke på den nøgne krop. En nøgen krop er ikke naturlig. Den er
civiliseret af den kultur, den lever i. Det kan være med smykker, bemaling, barbering, tatovering
eller beklædning, som af det vestlige blik bare ikke bliver opfattet som tøj, fordi det ikke er dæk-
kende nok.
 
Alene blikket på kroppen gør den til et kulturelt objekt. En smuk nøgen krop er kun smuk, fordi den bliver
set med et værdisæt for, hvad der regnes som smukt. På engelsk, som har så mange ord at tage af, kan man
lave en forskel mellem nakedness og nudity. Nakedness er den individuelle nøgenhed, f.eks. når du går alene i
bad. Vi kunne kalde det afklædt på dansk; en krop med fravær af tøj. Nudity er den nøgne krop, som indgår i en
social sammenhæng eller bliver set af andre. Det er den kulturelle nøgne krop og det, der må kaldes nøgenhed,
også i den forstand, som vi beskæftiger os med det blandt naturister.

Udgangspunktet for denne artikel var at skrive om hvordan nøgenhed opfattes blandt folk, der traditionelt har
andre normer for påklædning end i den vestlige kultur. Men det er umuligt at skrive om, for alle beskrivelser af
nøgenhed er formidlet af vestlige iagttagere. Der kan derimod godt findes beskrivelser af hvordan ”nøgne vilde”
er blevet opfattet og beskrevet i forhold til den vestlige kultur.

De første opdagelsesrejsende kunne beskrive de nøgne folk, som de mødte, på to måder. Enten så de uskyldige,
barnlige mennesker, som levede lykkeligt uden at behøve tøj eller store samfundsstrukturer. Det blev undertiden
sat i forhold til det vestlige samfund: kunne alle ikke leve simpelt og i pagt med naturen? Det hører dog også
med i billedet, at de nøgne blev set som uskyldige og uvidende, som Adam og Eva før de spiste af kundskabens
træ og fik den viden, der definerer menneskene.

De opdagelsesrejsende, der ikke så lykkelige nøgne, beskrev stakkels nøgne, der manglede alt: de manglede tøj,
de manglede huse, de manglede i det hele taget kultur og var næsten ikke andet end dyr. Det var en god gerning

for de vestlige kolonisatorer
at give dem alt det, de mang-
lede, og her er tøj en af de
første ting. At give de nøgne
tøj er velgørenhed og en god
kristen gerning. Det er også
grundlag for at knytte de
lokale til en mission eller
handelsstation. Tøjet er civili-
sation. Med tøjet kommer
kristendom, skolegang og
viden. Med tøj kommer også
penge. Bomuldstøj er im-
porteret fra England eller
Indien og skal købes med
penge, som kræver at man
producerer noget andet, der
kan sælges ud af landsbyen.
Man kan ikke længere bare
spise den mad, som man 

Frimærkekvinde- og mand

I dag er hele verden blevet klædt på. Men de folk, der er blevet ”civiliseret” af vestlige kolonisatorer med tøj og
mange andre kulturelle ændringer, vil gerne tage kontrollen over deres kultur igen. En slægtning til mig, som har
boet i Papua Ny Guinea, har fortalt, at der i hovedstaden var ”klæd dig traditionelt”- dage, hvor folk mødte på
arbejde i banker og kontorer i den traditionelle påklædning fra deres hjemegn, hvilket måske var et penisfutteral
eller en perlekæde af muslingeskaller.

I kunst bruges den nøgne krop politisk til at tilbageerobre sin kultur. Den dansk-grønlandske kunstner Pia Arke
har lavet værket Arctic Hysteria, som er en video, hvor hun selv optræder nøgen, mens hun ligger på et billede af
grønlandsk natur, som hun efterhånden river i stykker. Titlen spiller på, at de danske opdagelsesrejsende be-
skrev en sygdom ved navn arktisk hysteri, som kunne ramme grønlandske kvinder. Sygdommen førte til, at
kvinderne løb nøgne ud i sneen, tilsyneladende uden at mærke kulden. Tilfælde af arktisk hysteri var det, der
blev afbilledet på nogle af de ovenfor nævnte tegninger af nøgne grønlandske kvinder. Ved med sin egen nøgne
krop at ødelægge et billede af Grønland, tager Pia Arke magten tilbage over blikket på Grønland og på de grøn-
landske nøgne kvindekroppe.

Den australske indfødte forfatter Irene Watson er inde på samme kunstgreb, uden dog selv at være nøgen. Med
udgangspunkt i, at hendes forfædre blev klædt i tøj og i regler og i institutioner, kan hun også i en poetisk tekst
tale om at afklæde kulturen igen:

”(…),de dækkende lag bliver skrællet af for at være nøgne igen. En cyklus der begynder igen:(…), vi vil igen være
nøgne.”
Den nøgne krop er et stærkt symbol, som på ingen måde blot er en naturlig afklædt krop.
Nøgenheden bliver fortolket af det blik, der ser på den. Men den nøgne person kan
også selv prøve at styre fortællingen om sin nøgenhed, ligesom vi forsøger som
naturister.

En god del af argumentationen i denne artikel kommer fra bogen Nudity:
A Cultural Anatomy af Ruth Barcan, som behandler nøgenhed fra Adam og Eva
og til naturistklubber i Australien.
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“I kunst bruges
den nøgne krop

politisk til at
tilbageerobre sin

kultur”

Nøgen - og for det vestlige blik en uciviliseret
kannibal med en fod som snack!
Tarairiu-kvinde. Maleri af Albert Eckhout 1641.
Foto. John Lee

               selv producerer og klæde sig i de plantefibre, som
                  man selv plukker.

                    De opdagelsesrejsende så også på de folk, de
                     kom til, med et seksualiseret blik. Det er karak-
                   teristisk, at det, der beskrives som nøgenhed,
                   ofte er kvinder med bare bryster. Om det er
                   kvinder i Papua Ny Guinea med en flettet pose
                  ned ad ryggen eller hulapiger i Polynesien med
              blomsterkranse, er det kvinderne, der bliver afbil-
           ledet og tiltrækker sig de mandlige opdagelses-
      rejsendes opmærksomhed. Om det så er i Grønland,
findes der tegninger og senere fotografier af Inuit kvinder
med nøgne bryster, som danske besøgende nøje har regi-
streret. I varmen fra tranlampen i en lille tørvehytte var
det almindeligt at være nøgen eller måske rettere letpå-
klædt. Bevægede en kvinde sig udenfor på den måde, så
de danske mænd det som sygelig, hysterisk opførsel.
Det var dengang kvinder fik diagnosen hysteri, hvis de ikke
var tilfredse med den plads, de var blevet tildelt i samfundet.

Hvordan grønlænderne har opfattet kvinderne i sneen, er
umuligt at vide. Men både i Grønland og Papua Ny Guinea
har folk haft en opfattelse af hvordan kroppen skulle ud-
smykkes for at være acceptabel. F.eks. siges det, at
mænd i Papua Ny Guinea havde deres penisfutteraler på
under bukserne i starten, for ellers følte de sig forkerte.



Hyldeholm
af Torben Larsen

I Roskilde Fjord ud for Skuldelev ligger
en lille ø med en helt særlig historie.
Den er ikke særlig stor, ikke meget stør-
re end en fodboldbane, men den har gen-
nem en menneskealder været hjemsted
for Danmarks første naturistsamfund. Og
det gør øen interessant for temaet i dette års-
skrift.

Søren Sørensen og hans hustru, Eila Pfeiffer, opret-
tede i 1936 naturist-kolonien Nordisk Solsport, der
blev virkeliggørelsen af ægteparrets idé om et natur-
nært samfund uden rygning, alkohol og animalske produkter.
Hjemstedet for kolonien blev øen Hyldeholm, som de dengang
kunne leje for 100 kroner om året! Senere, i 1947, købte Søren øen
af baron Plessen, Selsø-Lindholm Gods for bare 4500 kroner. Ved Sørens
død i 1994 overtog Eila skødet på øen.  At valget faldt på en ø og ikke et lettere tilgængeligt sted på fastlandet,
skyldtes nok tidens syn på nudisme. Nøgenkultur var ikke for sarte sjæle!
En avistegning af Herluf Jensenius i Berlingske Tidende fra omkring 1940 viser Skuldelev-bønderne betragte de
’tovlige’ nudister gennem store kikkerter! Faktisk kunne nysgerrige for et mindre beløb leje kikkerter i en af for-
retningerne på havnen.

Men hvorfor lige Hyldeholm blandt de 30 småøer og holme i Roskilde Fjord? Måske skyldtes det en kombination
af lejens ringe størrelse og den korte afstand fra Skuldelev Havn, små 300 meter, som koloniens medlemmer
nødvendigvis måtte tilbagelægge pr. robåd, hvis de da ikke valgte at svømme derover!

Nordisk Solsport byggede på en sund livsførelse og princippet om ligeværd og frivillighed. Samfundsnormen var 
epokegørende. Alle koloniens medlemmer havde lige meget at sige og bidrog i fællesskab til byggeprojekterne på
øen. Resultatet af deres anstrengelser blev et par mindre hytter, Vikingehallen (forsamlingshuset), et bådehus,
en mole, en lille både- og badebro samt en idrætsplads på 20 x 40 meter til boldspil, gymnastik og bueskydning.

Desværre blev det lille samfund forstyrret, da der i 1939 blev rejst en stor elmast på øen som led i elforsyningen
fra Kyndbyværket til København. Til gengæld slap øen for de mange fredningsbestemmelser, som senere trådte
i kraft for øerne og holmene i Roskilde Fjord i forsøg på at beskytte fuglelivet mod unødige forstyrrelser.

I dag hører Hyldeholm under foreningen Nordisk Solsport, som efter Eilas død overtog ejerskabet af øen med de
forpligtelser, der hører sig til – vedligehold og betaling af ejendomsskatter.
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Eila og Søren i den blå båd Hyldeholm. Foto: Nordisk Solsport

Hyldeholm i Roskilde Fjord

Foreningen har en ulønnet bestyrelse, bestående af 5 personer, 2 unge og 3 ’gamle’, heriblandt formanden og
kassereren. Den har i dag ca. 30 medlemmer, heraf flere familier med børn. Hvert medlem betaler 1000 kroner
pr. år for et medlemskab med mulighed for hytteleje til ekstra 2000 kr. pr. år. Der er 4 hytter på øen, hvoraf de 3
er mere eller mindre i ’familieeje’, dvs. de bruges af samme familie gennem generationer. Den fjerde hytte er
gæstehytten med plads til 8 personer.

For at komme over til Hyldeholm har man 2 muligheder. Man kan som medlem gøre brug af en af de 2 glas-
fiberjoller, som foreningen er i besiddelse af, og som ligger forankret i Skuldelev Havn om sommeren.
Man kan også vælge at svømme de små 300 meter over til øen. Der er ret lavvandet på det meste af stræk-
ningen, så i praksis er det kun sejlrenden, der skal forceres.
At svømme frem og tilbage mellem Skuldelev og øen er ikke kun en teoretisk mulighed. Denne svømmetur
bliver i stor udstrækning praktiseret - for nybegyndere som en form for ’manddomsprøve’!

Selv om der føres højspænding over Hyldeholm, er der ingen elektricitet tilgængelig på øen. Der er heller ingen
vand – vandet bringes over i dunke fra fastlandet.
Men der er et komfur og et køleskab, begge drevet af gas fra medbragte flasker.
Et gammeldags das gør det ud for toilettet. Primitivt, men funktionelt! 

Selv om kolonien er et isoleret samfund med sine helt egne regler og principper, er det lille samfund underlagt
de samme tendenser som det omgivende samfund.
Hyldeholms ’beboere’ opholder sig jo ikke på øen året rundt, men har fast bopæl og arbejde på fastlandet, så
på den måde er kolonien ikke afskåret fra påvirkninger udefra.
Det kommer til udtryk i øget blufærdighed, specielt blandt de unge på øen. Her gælder dog stadig den regel, at
man går i vandet nøgen, ellers er påklædning valgfri.
Princippet om den sunde livsstil opretholdes stadig, dvs. ingen rygning eller alkohol, men man har lempet på
kravet om helt at afstå fra animalske produkter, idet mælk og æg i dag accepteres af foreningen som en
naturlig del af menuen.

Med sin forholdsvis afsides beliggenhed og vanskelige tilgængelighed kunne Hyldeholm have være stedet,
hvor idealet om rendyrket naturisme blev ført ud i livet. Øens besøgende ville have kendt præmissen for
opholdet, og påvirkningen fra det omgivende samfund kunne have været begrænset til et absolut minimum.
Alligevel har man valgt at give køb på ideologien til fordel for en varieret medlemsskare.
Lidt ærgerligt måske, for her havde man haft muligheden for at trykprøve naturismens inderste grundtanker!

Ønsker man at besøge Hyldeholm som gæst, er det nødvendigt at kende nogen, som er medlem af foreningen,
og som man kan følges med derover eller har en anden aftale med.
Som uvedkommende lægger man ikke bare vejen forbi!

Kilder: ’Hyldeholm – bare en ø’ af Leif Hierwagen; Frederikssund Lokalhistoriske Arkiver; Nordisk Solsport
v/ formand Ove Kyhn



FEN (Spanien)
af Torben Larsen

Det er vel snart de færreste naturister, der ikke har
oplevet en ferie under Sydens sol med varme i luften,
behagelige vandtemperaturer og iskolde drinks. Her
er Spanien nok det foretrukne rejsemål med sine
pragtfulde strande langs Middelhavet og de mange
naturistresorts. Og forvilder man sig af vanvare uden
for indhegningen til sit slaraffenland kun iført Adam
og Eva kostume, er der ingen skade sket. De omkring-
boende spanioler er vant til nøgenheden og viser
ingen tegn på hverken overraskelse eller forargelse.

Naturismen havde dog trange kår i Spanien under
Francos diktatur. Han satte katolske dyder og streng
moral over individets frihedsrettigheder.
Ved Francos død i 1975 bredte der sig derfor en
eufori med udsigten til frie valg, ytringsfrihed og
andre demokratiske rettigheder. Den indestængte
frihedstrang brød ud i lys lue efter over 30 års under-
trykkelse!

Den første naturistorganisation FEN (Federación
Espaniola de Naturismo) så dagens lys i 1981. Ad
politisk vej lykkedes det FEN at få afskaffet den
spanske sædeligheds-lov, hvilket med ét slag af-
kriminaliserede nøgenbadning fra alle strande i
Spanien.

Til forskel fra de fleste andre naturist-liberale lande
gik FEN skridtet videre og fik med henvisning til fun-
damentale frihedsrettigheder også lovliggjort nøgen-
hed uden for strandområderne, så det nu i princippet
blev lovligt også at færdes nøgen i byerne. 

Dette gav anledning til flere bizarre situationer, f.eks.
i byen Cádiz, hvor byrådet med henvisning til egne
ordensregler håndhævede forbuddet mod nøgen-
badning fra byens strande. Imidlertid var det jo stad-
fæstet ved den nationale lov, at det var tilladt at fær-
des nøgen i byerne, hvilket havde som konsekvens,
at det var tilladt at gå nøgen fra sin bopæl i byen ned
til stranden, hvor man så skulle iføre sig badetøj!
På turen tilbage kunne man så igen tage badetøjet af
og spankulere nøgen hjem!
Disse lokale forordninger blev genstand for en række
retssager med FEN som indklager. I visse tilfælde gik
sagen helt til den Europæiske Menneskerettigheds-
domstol, hvor FEN oftest fik medhold.

En særlig udfordring kom i foråret 2011, da bystyret i
Barcelona forbød såvel halv- som helnøgne personer
i bybilledet. Forbuddet kom i kølvandet på de mange
klager, som byboerne fremsatte ifm. den voldsomme
stigning i turismen, som for de lokale bød på gener
fra natlig støj og druk til bjerge af affald i Barcelonas
gader.

Elefantmanden i Barcelona. Foto: FaceMePls@Flickr.com

Elefantmanden i Barcelona. Foto: FaceMePls@Flickr.com
“hvilket havde som konsekvens, at det
var tilladt at gå nøgen fra sin bopæl i
byen ned til stranden, hvor man så
skulle iføre sig badetøj!
På turen tilbage kunne man så
igen tage badetøjet af og
spankulere nøgen hjem!”
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Rassol Travel, Københavnsvej 347, 4760 Vordingborg - Tlf. 6163 4212 - Mail: Mail@rassol.dk

                                                                                 Specielt unge turisters uhæmmede omgang med de våde varer og
                                                                                 deraf følgende usædelig opførsel var en torn i øjet på de lokale.  Ikke
                                                                                 desto mindre indklagede FEN også denne beslutning, både til Højeste-
                                                                                 ret og til Ombudsmanden, og igen måtte bystyret bøje sig.

                                                                                 Når naturismen i Spanien har så gode kår og møder den politiske op-
                                                                                 bakning, den gør i det spanske samfund, skyldes det ikke mindst FEN’
                                                                                 evne til at argumentere for naturismen som værende en ideologi. Med
                                                                                 et ideologisk stempel på sig bliver naturisme et spørgsmål om respek-
                                                                                 ten for den enkeltes frihedsrettigheder, som ifølge den Europæiske
                                                                                 Menneskerettighedserklæring er ukrænkelige.

                                                                                 Situationen i dagens Spanien er dén, at det i princippet er tilladt at
                                                                                 færdes nøgen alle steder i landet, men der udstedes alligevel jævnligt
                                                                                 bøder på mellem 300 og 500 euros til dem, der gentagne gange for-
                                                                                 master sig til at vise sig nøgne i bybilledet, beruset eller ej. Dette gæl-
                                                                                 der især turistbyerne Barcelona, Cádiz og Valladolid.

Man kan indanke bøden og sandsynligvis få medhold ved en højere instans, især hvis man inddrager FEN i pro-
cessen, men Ismael Rodrigo, som er præsident for FEN, understreger, at selv om hans organisation til enhver
tid vil støtte en eventuel ankesag, går han ikke ind for nøgenhed i byens gader, dels fordi dommen kan være om-
stændelig at få omstødt, dels fordi nøgenhed i byer efter organisationens mening ikke kan opfattes som naturlig.

FEN har 17 lokalforeninger og 3000 medlemmer. Spanien har tæt på 500 anerkendte naturiststrande.

Kirkens indflydelse og betydning i Spanien er i dag svindende; det er vanskeligt at rekruttere unge til præste-
seminarierne, og det folkelige engagement er især i de store byer svagt.
Det store flertal af befolkningen har dog stadig et tilhørsforhold til den katolske kirke. Muslimer, protestanter og
andre udgør under 2% af befolkningen (2000).

Kilder: Catalan News; Rachel Huffman, barcelona-metropolitan.com; Ismael Rodrigo, FEN; Jørgen Jensen, Den
Store Danske



FKK (Tyskland)
af Peter Frederiksen

Print: Wiki

Angela Merkel?

Det er vel de færreste danske naturister, der ikke kender til Tysklands afslappede holdning til ikke-seksuel nøgen-
hed. Mange valfarter jævnligt til kurbade og wellnessarrangementer syd for grænsen, hvor badetøj er mere
undtagelsen end reglen.

Men sådan har det ikke altid været; skiftende magthavere har i tråd med hver deres ideologi forgæves forsøgt at
sætte en stopper for ’uvæsenet’ op gennem 1900-tallet.

Før da blev nøgenhed i vid udstrækning accepteret af arbejderklassen som et udtryk for sund livsførelse og god
hygiejne. Ønsket om en ren sjæl i et rent legeme var også ønsket om afstandtagen fra industrialiseringen i det
19. århundrede med dårlige arbejdsforhold og usunde ’lejekaserner’ i byerne.
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Den tyske forfatter Richard Ungewitter understøttede denne ’frihedstrang’ i sine bøger, hvor han nok tillagde
nøgenhed større betydning for helbredet, end den objektivt set kunne bære. F.eks. mente han, at tøj kunne for-
årsage tuberkulose, og at solens stråler var sundhedsfremmende på grund af strålernes indhold af metaller!
Overdrivelse fremmer forståelsen (og accepten)! Sandt er det imidlertid, at hans skrifter vandt stor tilslutning,
og offentlige nøgenbadehuse skød op rundt omkring, især i Berlin og Nordtyskland.

FKK (FreiKörperKultur) – synonymet med den tyske nøgenkultur, blev grundlagt 1896 i Essen.
Bevægelsen vandt hurtigt stor tilslutning og havde ved Weimarrepublikkens ophør i 1933 over 100.000 medlem-
mer!
Ved nazisternes magtovertagelse samme år skiftede billedet dog radikalt: 
De nazistiske politikere anså naturismen for dekadent på linje med den provokerende nøgenkunst og de seksuelt
frigjorte kabareter. FKK-bevægelsen blev anklaget for at undergrave samfundsmoralen, og der blev foretaget
razziaer ved dens arrangementer.
Badetøj blev påbudt på alle strande, inklusiv på vadehavsøen Sild, hvis strande ellers havde æren af at være de
første i Tyskland, hvor nøgenbadning i vid udstrækning blev praktiseret.

Imidlertid var ikke alle nazister imod nøgenkulturen. Flere hyldede Richard Ungewitters teser om den frigjorte
krop og så FKK som et middel til at øge sexlysten mellem germanske mænd og kvinder. Resultatet ville blive
flere ’ariske’ børn, mente de.

Denne forudsigelse vandt gehør hos indflydelsesrige nazister,
som herefter undtagelsesvist tillod nøgenbadning fra udvalgte
strande.

Umiddelbart efter krigen var det i Vesttyskland fortsat tilladt at
bade nøgen fra få, meget afgrænsede strande, hvorimod øst-
tyskerne fra 1954 oplevede et totalt forbud mod FKK-bevægel-
sen og nøgenbadning i det hele taget. Magthaverne anså naturis-
men som et udtryk for vestlig dekadence og arvegods fra nazismen.

Forbuddet var for hård kost for de østtyske FKKere, og de følgende 2 år
var præget af voldsomme protester og optøjer. Det førte til konfrontationer
på de østtyske strande med episoder, hvor påklædte badegæster blev om-
ringet af FKKere og tvunget til at smide tøjet.
I et samfund, hvor alle i forvejen følte sig overvåget af Stasi, gav det ingen mening at
beholde tøjet på – der var alligevel ingenting at skjule!

De mange protester førte i 1956 til, at forbuddet blev delvist ophævet og nøgenbadning blev tilladt på dertil
indrettede steder.

Østtyskerne havde smagt frihedens sødme, og FKK blev en massebevægelse og en folkesport. Dette kom også
til at gælde for de østtyskere, der i 1945 var blevet fordrevet til øen Sild, som nu igen blev et mekka for naturis-
terne.
Omkring 10 procent af strandene var i 1960erne forbeholdt nøgenbaderne, ved Murens fald i 1989 var det
officielt 60 procent.

Begejstringen for nøgenkulturen har holdt ved lige siden. I dag er der omkring 147 FKK-afdelinger i et samlet
Tyskland, alle tilknyttet det nationale Deutscher Verband für Freikörperkultur. Der er FKK-zoner i byparker og en
overflod af officielle nøgenbadestrande. Det sidste skud på stammen er officielle nøgenvandrestier i udvalgte
åbne områder.

Nøgenkulturens succes i Tyskland hænger næppe entydigt sammen med undertrykkelsen af den personlige
frihed, som det skete først under nazi-regimet, siden i DDR under det kommunistiske styre, men den har uden
tvivl været en medvirkende årsag.
Dette forklares ved, at nøgenkulturen først og fremmest blev et symbol på frihedskampen og med tiden blev
indlejret i folks bevidsthed som et udtryk for personlig frihed og sund livsførelse. Endvidere var nøgenkulturen
proletariatets redskab til at udviske sociale skel mellem rig og fattig; den nøgne krop signalerer ingen rang-
orden!
Med til at bane vejen for tolerancen hører også, at østtyskerne ikke gik særligt meget op i religion. Først efter
Murens fald i 1989 indløb protester mod nøgenbadning fra hovedsagelig katolske kredse i det tidligere Vest-
tyskland, men de var lokale og manglede gennemslagskraft.

At holdningen til nøgenhed i det offentlige rum vedbliver med at være så positiv, skyldes ikke mindst fraværet
af rigide regler på området. I Tyskland i dag bader påklædte sammen med afklædte i en
gensidig forståelse; her sondres ikke mellem rigtig og forkert fremtræden.
Tolerancen er bærende for samværet.

Kilder: ’Den nøgne frihed’ af Jesper Vind 2019, ’Splitternøgen i DDR’ af
Michael Kuttner 2008, ’Naturism in the DDR: Here’s the naked truth’
af Fat Tire Tours 2016, ’FKK in der DDR. Sommer, Sonne, Nackedeis’,
Eulenspiegel Verlag

De nazistiske
politikere anså

naturismen for dekadent
på linje med den

provokerende nøgenkunst
og de seksuelt

frigjorte kabareter.
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Naturistpladser i Tyskland
af Martin Duekilde
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Både i Bielefeld og ved Useriner See var der, til trods for at folk færdedes nøgne sammen, kønsadskilte toiletter.
Næsten alt kan man gøre sammen nøgne, men at mænd skulle komme i nærheden af et blodigt bind, eller en
kvinde skulle komme til at se en mand stå og barbere sig, det er alligevel for grænseoverskridende. Men i Köln og
Wolfsbach var toiletter fælles.

I Danmark har vi en vis tradition for, at man er lidt diskret med at klæde sig af og på, uden at det vel er en egentlig
regel. Men det er det sandelig mange steder i Tyskland, og med tysk grundighed er der omklædningskabiner hvor
man skal gå ind, så omverdenen ikke bliver udsat for det skræmmende syn af et stykke tøj der er på vej af eller på.

I Bielefeld begik jeg endvidere den fejl, at det håndklæde, jeg sad på, ikke var lagt helt op over stoleryggen, som
derfor blev berørt af mine bare skulderblade. Det affødte en henstilling, om end en meget venlig af slagsen. I
saunaer er det heller ikke nok at sidde på et håndklæde, men fødderne skal også være på et håndklæde. Hud,
uanset hvor på kroppen, må helt generelt ikke røre ved træ nogen steder.

Det hænger måske også sammen med, at FKK-pladserne er meget coronaforskrækkede og går højt op i afstand
og desinficering hele tiden, hvilket var lidt af en genopvågnen for os danskere, der jo nærmest har glemt, at der
var noget, der hed corona. I Köln var der ved hver håndvask og hvert toilet en sprayflaske med sprit og en stak
klude samt skilte med instrukser om, at kummer, armaturer, knapper og håndtag skulle decinficeres efter hver
brug. Men det er nu ikke specielt for FKK; hele Tyskland lever stadig under et vist coronaregime.

I Köln var der forbud mod indtag af alkohol ved poolen. Det måtte kun finde sted ved fællesområdet ved klub-
huset, samt på ens egen teltplads.

Hvad vi derimod ikke så meget af var de badekåber, tyskerne ellers er så kendte for altid at gå rundt i. Det bruger
de åbenbart mest i svømmehaller og kurbade, men ikke så meget på campingpladser.

Når alt dette er sagt skal det dog også siges, at når man først er kommet ind gennem den pansrede port, har ud-
fyldt omfattende tro-og-love erklæring om sin helbredssituation, samt sat sig grundigt ind i lokale regler, så
mødes man af meget stor venlighed, hjælpsomhed og imødekommenhed. Så det kan bestemt anbefales, hvis
man skal rejse i Tyskland, at opsøge nogle af deres FKK-pladser. Det kan måske være en god idé at medbringe
sit DN-medlemskort (eller INF-kort, hvis man har det), men de fleste steder spørger de faktisk ikke om det, så
det går også fint uden.

Et godt overblik over alle FKK-pladser i Tyskland findes her:
https://www.reisefuehrer-fkk.de/de/fkk-urlaub/13/erfahrungen/deutschland.html

Sportsplads lige så meget som
campingplads.   Foto: Mette Duekilde.

Tyskerne er – ikke mindst blandt naturister – kendt for deres
Freikörperkultur (FKK). Der er et væld af naturristcampingpladser,
klubområder, FKK-strande og lign. spredt over Tyskland. Hver med
deres egen tilblivelseshistorie og lokale egenart. Ifølge hjemme-
siden dfk.org er der 125 steder i Tyskland, som er tilknyttet en
naturistforening. Vi ville gerne besøge nogle af  dem og få et indtryk
af tysk naturistkultur.

Vor hovedsommerferie i 2022 var en cykeltur ned gennem Tyskland.
Nærmere bestemt fra vor gadedør i Tårnby, og med slutdestination i
Köln. En tur fordelt over tolv dagsetaper, to i Danmark og ti i Tyskland.
Det ville vi gerne bruge som anledning til at besøge nogle tyske
naturistpladser. Denne rejse ville være så lang, at vi burde kunne nå
forbi flere steder.

Familien Sport Gemeinschaft Bielefeld e.V. var der større succes med; her lykkedes det at ringe på forhånd, og vi
var meget velkomne.
Lichtkreis Köln var stedet, vi sluttede vor rejse af med hele 3 overnatninger, og her var det skriftligt via hjemme-
siden, vi havde succes med at varsle vor ankomst.
For år tilbage har vi desuden besøgt FKK-Camping am Useriner See i Mecklenburg og Naturistgelände Wolfsbach
ved Bayreuth i Bayern.
 
Det, man i første omgang studser over, er, at de ofte benytter ret ophøjede navne, typisk noget med Sport und
Naturfreunde eller noget med Lichtkreis. Som om de har behov for at retfærdiggøre sig selv med højere, ædelt
formål. Eller måske bare stammende fra en gammel førkrigstradition om en sund sjæl i et sundt (nøgent) legeme,
der uden tøj på dyrker sport i klassisk hellenistisk tradition. Naturen og lyset er de sikkert stadig glade for, men
det med sporten lader mange steder til at ligge lidt i fortiden. De har visse steder en flot samling pokaler fra
sportstævner, de har deltaget i, om end mange af dem har samlet en hel del støv. I Wolfsbach så vi den mest
imponerende samling sportstrofæer. Men ingen af pokalerne var vist under 30 år gamle (og ret få af camping-
pladsens indbyggere var vist under 70). I både Bielefeld og Köln så vil til gengæld en masse pænt vedligeholdte
boldbaner og sportudstyr til et hav af sportsgrene, så det tyder på, at disse steder stadig holder fanen højt med
det sportslige. Faktisk er pladserne nogle gange indrettet sådan, at sportfaciliteterne ligger mere centralt end
campingarealerne, så man får indtryk af, at det er det sportslige, der er hovedsagen. Og selv om sportsfacilite-
terne ikke ligefrem var overrendt, kom der dog gæster, som kun kom for at benytte disse.

Bielefeld skilte sig ud ved et noget lavere aldersgennemsnit. Her var der ikke lutter gråhårede, men også masser
af børnefamilier, både med små børn og med teenagere. Sidstnævnte virkede ikke engang til at være specielt
teenage-reserverede overfor nøgenhed. Det var forfriskende at opleve.
Sportsaktiviteten i Bielefeld, den dag vi var der, var en kortspilturnering, der varede hele eftermiddagen.

Som DN’ere er vi vant til en rimelig ensartet naturistkultur i Danmark, hvilket selvfølgelig kommer af, at vi jævnligt
mødes fra hele landet. Endvidere har jo i DN en praksis med at være meget åbne overfor omverdenen, og ikke
gemme naturismen væk. På mange danske naturistpladser kan udenforstående jo faktisk bare vade lige ind, hvis
de har lyst.

Sådan er det ikke i Tyskland. Der er det svært at komme ind og de talte meget om, at de ikke ville have ubudne
gæster, mere end om at de gerne ville indbyde nogen. Hver FKK-plads er ret meget sig selv nok og ligger isoleret
bag højt hegn og pansret port og udvikler gennem årene sin egen kultur, der godt kan være ret forskellig fra andre
FKK-pladser. Alle steder gælder, at de har en hel del såvel skrevne som uskrevne regler, og man er aldrig helt tryg
og afslappet med, om man monstro kommer til at gøre noget, der støder nogen.

Vi forsøgte os først med Sport- und Naturfreunde Lüneburger Heide
e.V., men der kom vi til en lukket port, telefonen blev ikke besvaret, og
skønt vi slog på den gonggong, der hang udenfor porten, var den
ingen reaktion. Et forsøg på at snige os igennem hegnet afslørede
en slidt, mennesketom og lidt ulækkert lugtende plads..



FKK (Kroatien)
  af Peter Frederiksen
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Danske Naturisters aktiviteter i 2022
For aktiviteter i 2023:  Se naturister.dk

På grund af renovering af svømmehallerne i Nyborg og Frederiksberg har lokalforeningerne DN Fyn
og DN Frederiksberg Svømmehal ikke haft aktiviteter i 2022.

11. juni              Årsmøde på Tysmosen FriluftsCenter
24.-26. juni.    Ø-tur til Endelave
19. juli              Dialogkaffe i Fælledparken
21. august      Dialogkaffe i Søndermarken

Landsforeningen

                - Wellness i Vestbad, i alt 5 gange 
                - Nøgenyoga, i alt 6 gange
02. april    Bad og sauna i Sjællandsgadebad
06. aug.    Spilledag på Tysmosen   
25. aug.    Besøg på Haaning Collection bilmuseum

DN Storkøbenhavn

                         - Nøgensvømning i Børkop Svømmehal, i alt 28 gange
08. okt.             Børkop SaunaNight

DN Trekanten

DN Østjylland
                    - Nøgensvømning i Skanderborg, i alt 2 gange

07. maj  - Arbejd nøgen i haven-dag

DN Tymosen Friluftscenter
                - Fredagsgus,  i alt 32 gange

                - Nøgensvømning i Herfølge Svømmehal, i alt 7 gange
                - Nøgensvømning i Korsør Svømmehal, i alt 10 gange
                - Nøgenbowling i Haslev Bowlingcenter, i alt 3 gange
                - Nøgencruise på Isefjorden, i alt 2 gange
02. juli       Vandre- og cykeltur til Tour de France ruten

DN Sjælland
                       - Nøgensvømning i Durup Svømmehal, i alt 15 gange
                       - Wellness i Sydthy Kurbad, i alt 3 gange
                       - SaunaNight i Bjerringbro, i alt 2 gange
01. jan.            Nytårsbadning
08. jan.             SaunaNight i Vestbadet
29. april            Sauna og badning ved Vilsund
17. juni             Sæsonåbning af Græm Strand
27. aug.            Nøgen i Friluftsbadet

DN MidtVest 

                                                                                            Kroatien er en naturistperle beliggende ud til Adriaterhavet med
                                                                                            over 1700 km kystlinje. Tilgangen til naturismen er dog væsens-
                                                                                            forskellig fra naturismen i Tyskland og Spanien.

                                                                                           For Kroatien er naturisme synonymt med turisme. 
                                                                                         Naturismen er et rent kommercielt foretagende rettet mod uden-
                                                                                        landske turister. Kroaterne selv går ikke synderligt op i nøgenkul-
                                                                                     tur; det er alene et spørgsmål om indtjening! Ideen med naturisme
                                                                                  som  forretningsmodel kom i 1936, hvor den engelske monark
                                                                               Edward VIII dristede sig til at bade nøgen fra en strand på øen Rab i det
                                                                           tidligere Jugoslavien. Dette satte skub i udviklingen, og øen blev hurtigt
                                                                    den mest besøgte lokation i landet, specielt under verdenskrigen og op til,
                                                                hvor tyskere valfartede til friheden her, væk fra restriktionerne i hjemlandet.

                                            I perioden fra 1960 til 1970 blev der anlagt 35 naturistcampingpladser, og igennem de
sidste 70 år har henved 50 millioner naturister – heraf halvdelen tyskere - besøgt campingpladser i Kroatien,
svarende til en indtægt på 15 milliarder euros!

Der kom dog et dyk i turistindtægterne under de jugoslaviske krige i 1990erne, hvor blandt andre Kroatien løsrev
sig og blev selvstændig, men siden er det kun gået fremad for denne indbringende turistindustri.
Naturismen bruges som et salgsargument, men det er kun tyskerne (hovedsagelig), der smider tøjet – kroaterne
beholder det på!

Det er således ikke ideologien, der er drivkraften i den kroatiske nøgenkultur, men cool cash, hvorfor de uden-
landske naturister stryges med hårene både i form af eksklusive indkvarteringssteder og den rigide regel om, at
på naturiststederne skal alle være nøgne! Man vil nemlig ikke risikere at ’forulempe’ naturister med påklædte
gæster, når de nu har betalt en formue for at opleve den rendyrkede nøgenhed!

Kilder: Solsemestra.com, Jerko Sladoljev/INF ´Focus’ Dec. 2021

Foto: Koversada naturist resort, Vrsar

Rødhus Klit Camping
- oplev den jyske hede og vesterhavet

www.rodhuscamping.dk

Medlemmer af Danske Naturister
kan mod fremvisning af medlemskort få 20% rabat på pladsleje og

persongebyr i forårs- og efterårssæsonen



FIND OS PÅ SOCIALE MEDIER

Naturistforeningen Sjælland er en moderne campingplads med fine faciliteter.
Nyere toilet- og badebygning, legeplads og information.

Campingpladsen ligger lige ud til Isefjorden med egen bade- og bådebro.
Vi ligger i et smukt naturreservat med mange muligheder for dejlige naturoplevelser.

Vi har 7 hytter til udlejning i forskellige størrelser, teltplads samt turistpladser for campingvogne
og større telte. Vi kan ud over ophold på campingpladsen anvise ture og oplevelser i området omkring

Lejre og Roskilde, både gå- og cykelture.
I løbet af sæsonen tilbydes der flere aktiviteter.

Følg med på hjemmesiden: www.solbakken-camping.dk eller på Facebook

Familieuge i uge 30 er campingpladsens store tilbagevendende begivenhed med mange aktiviteter
for hele familien og fællesspisning hver aften.

Besøg en familievenlig naturistplads, der har åbent fra 1. april til 1. september.
Plads eller booking af hytte kan ske på: solbakken@solbakken-camping.dk eller på

telefon: 5132 9467

SOLBAKKEN CAMPING


